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o1 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasosanue (,CiyxOeH
pecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
,Cnyx6Gen BecHnk Ha PemyOnuka CesepHa
Makenonuja™ Op. 154/19), AMpPEeKTOpOT  Ha
AreHLujaTa 3a KBJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue,
JIOHECE:

PEIMEHHUE

32 MO4YETOK €O padoTa CTyAMCKAaTa nporpaMa oa
BTOP LMKJIYC HA AKAJEMCKH CTYIHH -
nocraunsiomcku cryaun (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHHKEBHOCT M KYJITYPOJOIMKH CTYAHUH —
TypcKa KHHIKEBHOCT H KYJITYPOJIOIIKH cTyamu®
na ®uaosowku dakyarer ,Baaxke Koneckun®
npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupua n Meroau j -
Ckonje

1. Co oBa pelleHre ce yTBp/lyBa JieKa e UCIOJIHETH
yCJIOBUTE 3a MOYETOK CO paboTa Ha CTyAMCKara
rnporpama o7l BTOp LMKJTyC Ha akaJeMCKH CTyHH -
noctaumiomcku cryaun (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHIWKEBHOCT U KYyJITYPOJIOUIKM CTYyIUH — TypCKa
KHWKEBHOCT M KyJTYPOJIOIIKM CTyauu™ Ha
®unosomkn  dakynrer Baaxe Koweckn™ mpu
Vuusepsurer ,,C. Kupui u Metonuj* - Ckorje

2. OBa pelleHue BieryBa BO Cuja CO JCHOT Ha
JIOHECY Babe.

O6pa3aoxeHue

[To nobusare Ha PemeHuero 3a akpeauranuja op.
08-344/9 on 19.07.2024 roauHa OJ CTpaHa Ha
Onfopor 3a  akpeauTauuja  Ha  BMCOKOTO
o6pazosanue,duionomknor pakyarer ,biaxe
Konecku mnpu Yuusepsurer ,.CB Kupun #
Mertoauj“ ce obpatu co Gapawe 6p.08-121/17 on
22.08.2024 roauHa 10 AreHLMja 3a KBaJWTET BO
BHCOKOTO 06pasoBanue, noa Ham 6p. 08-605/1 on
22.08.2024 roauHa, 3a yTBpyBambe Ha yCIOBUTE 3a
noyeTok co pabora Ha CTyauckara nporpama o
BTOp LMKIyC Ha  aKaAeMCKu  CTyauu -
noctaummiomcku cryaun (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHWKEBHOCT W KYJITYpPOJIOWIKK CTyAWM — TYpCKa
KHIKEBHOCT M KyJITYpOJIOWIKM ~ CTyIAuu™ Ha
®unonomky akynrer ,bnaxe Kouecku™ npu
Vuusepsurer ,,CB. Kupun u Meronuj* - Crorje
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227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonis&™ nr. 82/18 dhe ,.Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t€
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,»Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia
Turke dhe Studimet Kulturore “ né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” té Universitetit té
“Shén Kirill i Metodij”

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ..Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia Turke dhe

Studimet Kulturore “ né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill i
Metodij”.

2. Ky Aktvendim hyn ng fuqi né ditén e miratimit t€
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-344/9 i datés 19.07.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit t&
“Shén Kirill i Metodij” i drejtohet me kérkesé nr.
08-121/17 i datés 22.08.2024, Agjencisé s¢ Cilésisé
s& Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-605/1 i
datés 22.08.2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t&¢ studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ..Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia Turke dhe
Studimet Kulturore® né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill
i Metodij”.
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JIMpeKTopoT Ha AreHLjaTa 3a KBAJIUTET BO
BUCOKOTO 0oOpasosaHue, co Peenune 6p. 08-605/2
on 03.09.2024 roauna, ¢opmupa Komwucuja 3a
YTBp/lyBatbe Ha MCIIOJIHETOCTA Ha YCIIOBUTE 3a
MOYeToK CO paboTa Ha CTyaucKaTa mnporpama
HaBeJeHa BO Touka | Ha oBa peleHUE.
Komucujara, Ha aex 06.09.2024 roauHa, U3BpLIA
yeua u wusroru Mssemraj 6p. 08-605/3 on
12.09.2024 rommHa, Kaje € HaBEAEHO JeKa 3a
CTyMcKaTa Iporpama o BTOp LMKIIYC Ha aKaieMCKu
cryaun - noctaumiomckn cryaun (60 EKTC) mo
.,Hayka 3a KHI)KEBHOCT U KyJITYPOJIOLIKH CTYUN —
TypcKa KHMKEBHOCT U KyJTYPOJIOIIKHM CTYAMK™ Ha
®unonomku  daxynrer ,braxe Konecku™ mpu
Vuusepsuret ,,CB. Kupui u Meroauj* - Ckonje, ce
VICTIOJTHETH  YCJIOBUTE,  COMJIACHO  oapeadure
yTBpJIEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO OOpa3oBaHMEe
(,.CnyxGen BecHuk Ha PemyGnnka Makenonuja®
6p. 82/18), VYpenbara 3a HOpMATHUBUTE U
CTaHIapAUTE 3a OCHOBalbE HA BMCOKOOOPa3OBHH
YCTAHOBH M 32 BpLLIEHE BUCOKOOOPA30BHA /IEjHOCT
(..CnyxGen BecHuk Ha PemyGnnka Makenonuja™
6p. 103/10, 168/10 m 10/11).

MMajku ro BO MNpEeABHJ H3HECEHOTO, ce
OJUTy4H KaKo BO JMCIIO3UTUBOT Ha OBa PELICHHUE.

IpaBua mnoyka: [IpoTuB oOBa pelIeHHE,
MOYe J1a C€ 3aBelie YIPaBEeH CIop CO MOJAHECYBabe
Ha TyxkO6a 1m0 YnpaBHHOT cya Ha PemyGnvka
Cepepna Makeznon#uja, Bo pok o 30 1eHa o1 ACHOT
Ha MPUEMOT Ha OBA PELICHHUE.

Chpan

WspaGorun/Pérgatiti: Muiena E¢pemoscka

OnoGpun/Lejoi: Sevgil Mu ~
«

JlocTaBeHo 110
- BucokooOpa3oBHaTa yCTaHoBa;
- Apxusara na AKBO.
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ATEHIUJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PEER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr.08-605/2 i datés
03.09.2024 formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 06.09.2024 kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-605/3 i datés
12.09.2024 né t& cilin &sht¢ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyté¢ t& studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
Shkenca e Letérsisé dhe Studimeve Kulturore —
Letérsia Turke dhe Studimet Kulturore® né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” t&
Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij”, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé*
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve té arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit t€ larté
(.,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé™, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s¢ Magedonisé¢ s€
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& lartg;
- Arkivii ACAL.



